A midi, on repasse les Éléments pour se graver soigneusement dans la mémoire les explications du maître.

A trois heures, on fait la même chose qu'à huit heures.

Au bout de six mois, si le maître distingue des élèves notablement

tuntur autem hic prælecta ac ediscuntur non segnius, atque in tertio ordine fit. Declamationibusque assuefiunt paulatim secundani tam privatis quam publicis: quum interim non cessent Gallica themata, argumentaque orationum et carminum, sicut in Tertio Quartoque ordine fieri coeptum.

Primus Ordo.

Etsi hæc, et quæ præcedunt, Grammaticorum classes sunt omnes, tamen in quattuor superioribus, et præcipue in hac prima, tractatur Rhetorica. Sic veteres Grammaticos in Latio etiam factitasse Suetonius auctor est. Mane ergo hora octava præcepta oratoria ex Cicerone vel Quintiliano traduntur.

Nona, Ciceronis aliquid, maxime orationes, quo præcepta illa Ciceronis lectione confirmentur, et in usum scribendo declamandoque transferantur.

Hora Meridiana, traditur historia ex Livio, Justino, Seneca, Eutropio, Mela, aut simili.

Hora tertia, Poetice, ex Virgilio maxime, et Lucano, et Persio: tum ex Juvenale, Horatio et Ovidio: siquid casti habent. At quinta proponitur pueris, quod ipsi ante discessum præceptori reddant, argumentum epigrammatis breve pro ratione temporis.

Postridie omnia, quibus horis prælecta fuerunt, discipuli reddunt, memoriterque, in primis poetica, et quæ Ciceronis prælecta fuerint, sive orationes sint, seu libri de Moribus.

Exercentur autem pueri in Declamationibus privatim et publice, privatim die Sabbathi in auditorio mane: publice, post Calendas Novembris diebus dominicis hora prima postmeridiana, in Aula, convocatis signo tintinnabuli omnibus pueris. At exercentur et illic per singulas septimanas thematibus Gallicis, variisque orationum et carminum argumentis: quæ sumantur fere ex iis auctoribus, qui præleguntur. Sabbathum autem, et siquod est aliud pervigilium ad mediam Septimanam, optimum est huic rei quo pueri habeant, quod domi agant et meditentur, dum schola cessat. Utilissimum vero hoc etiam, qua septimana nullæ sunt feriæ, ut Mercurii die aut Jovis, mane, proponatur Thema ex iis, quæ prælecta fuerint, quod reddant priusquam exeant. Sed de hoc postea.

recitaturi ex iis ipsis exemplis, quæ Ludimagistro mane reddiderunt. Hæc ille profert: et iudicum principi porrigit, ac secedit. Hic postea singulatim, cuique suum, reddit. Illi ut receperunt, in suggestum ascendunt illic ad eam remparatum: sua clare singuli recitant, prioresque illi, qui oratione soluta certant. Omnes autem postquam recitaverunt, consurgunt agonothetæ: et stantes, conferunt inter se, ac disceptant, qui utroque in genere orationis antecellunt. Duo denique ex omnibus victores declarantur: præmioque decoratur uterque, pileo scholastico.

Hic Ludovicalium finis est, et simul Sabbathinarum disputationum. Quæ disputationes instaurantur primo post *Martinalia Sabbatho*, intermissæ ab eo Sabbatho, quod Ludovicalia proxime præcessit. Reliquæ continuantur usque ad duodecimum *Cal. Octobris*. Quo die post vespertinam lectionem pueri dimittuntur vindemiaturi ad *Calendas* usque. Quibus reversi probantur a *Gymnasiarcha*: et quos invenerit meritos, in classes mittit superiores: scholamque suam in eum annum constituit.

Hac ergo disciplina gymnasium suum informaverat *Gouveanus*, optima et pulcherrima: in qua nihil sit temere mutandum. Præceptores autem ille quidem requirebat perquam eruditos, et qui suo munere pulchre fungi nossent: sed mores tamen eorum in primis spectabat, ut nec vitia ipsi haberent, nec ferrent: pueri vero ex iis magistris et litteras simul discerent, et honestam vivendi rationem imbiberent. Omnes eodem loco habebat: ac peræque caros honorabat. Quotiens illi conveniebant, nullus cuiquam certus locus asservabatur: sed primum sine ambitione is occupabat, qui primus venisset. Sicque, ille fieri volebat, ut quencunque ordinem illi ducerent, imperium in omnes omnium ordinum pueros ex æquo cunctos habere pateret: monerent, increparent, virgis etiam cæderent, siquis admisisset aliquid flagitii, et in disciplinam scholasticam gravius peccasset. Aut sicui forte grave foret, illum cædere, qui classis ipsius non esset, scelus saltem verbo castigaret, et ad *Gymnasiarcham* deferret: qui in flagitiosum ipse postea animadverteret. Ita quotcunque præceptores, in schola *Aquitana* erant, totidem *Gymnasiarchas* habere se pueri putabant, et reverebantur: qui qualibet ex parte observarent, quid toto gymnasio ageretur.

Duas autem composuerat tabulas Gouveanus de scholæ suæ disciplina: quæ in ædium suarum vestibulo, et majoris triclinii pilis pendebant. Utranque subjicere visum est, iisdem verbis et capitibus nisi quod in altera de Feriis, paucula mutanda, nonnullaque adjicienda visa sunt.

Que personne ne prononce le nom du diable.

Que personne ne se querelle.

Que personne n'en frappe un autre.

Que personne, hormis les tout petits enfants qui en sont à l'alphabet ne parle français: bien plus, pour que les petits enfants eux-mêmes apprennent, que leurs aînés en leur parlant s'expriment d'abord en latin, puis qu'ils traduisent en français ce qui n'aura pas été compris.

Que personne ne change de classe sans notre autorisation: que personne ne se choisisse sa classe, à son gré ou au gré d'un autre: mais chacun, suivant ses progrès, montera ou descendra ou restera dans la même classe, d'après notre ordre, conformément au résultat de l'examen que nous lui aurons fait subir.